
GDOC1_D_17331015 pag. 1 di 2

OGGETTO: CENTRO TECNICO DEL COMMERCIO: INTEGRAZIONE DEL FONDO DI 
DOTAZIONE - DETERMINAZIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

 Richiamati gli artt. 29 e 30 dello Statuto che attribuiscono ai Dirigenti l'adozione degli atti 

amministrativi occorrenti alla gestione dell'Ente in attuazione del principio di cui agli artt. 4, 

16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e l’art. 32 dello Statuto che definisce i compiti e le 

funzioni del Segretario Generale;

 Considerate le deliberazioni della Giunta nn. 190 del 7 dicembre 2021 con oggetto 

“Conferimento incarichi di direzione a decorrere dall’1 gennaio 2022” , n. 164 del 15 ottobre 

2019 avente ad oggetto “Incarico di Segretario Generale – determinazioni” e n. 108 del 17 

ottobre 2023 avente ad oggetto “ Conferma incarico Segretario Generale”;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 93   del 10 luglio 2023 di approvazione 

dell’aggiornamento del budget direzionale 2023 ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 e 

s.m.i. e la Deliberazione di Consiglio n. 15   del 27 luglio  2023, nonché la Determinazione 

del Segretario Generale n. 275  del 28 luglio 2023, con la quale è stata assegnata ai 

Dirigenti la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale;

 Visto che il Centro Tecnico del Commercio (C.T.C.) è l’Azienda Speciale di cui si avvale la 

Camera di Commercio di Bologna per fornire servizi in ambito formativo e informativo alle 

persone e alle imprese nonché servizi a supporto delle attività della Camera di Commercio 

di Bologna nell'ambito delle finalità istituzionali dell'Ente; 

 Vista la Deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 201 del 21.2.2022 che detta i nuovi 

criteri e requisiti per gli organismi che erogano formazione professionale nell’ambito della 

Regione;

 Considerato che tra tali requisiti vi è l’obbligo di raggiungimento, nel Bilancio 2023 dell’Ente 

interessato all’accreditamento, di un patrimonio netto minimo di 100.000,00 euro per gli enti 

che hanno un valore della produzione fino a 1.500.000,00 euro, categoria in cui rientra il 

Centro Tecnico del Commercio;

 Tenuto conto che il patrimonio netto dell’Azienda Speciale è costituito dal Fondo di dotazione 

di 30.000,00 euro e dall’avanzo di gestione che però viene restituito alla Camera;

 Visto che con provvedimento n. 122 del 31.10.2023 la Giunta ha deliberato di  “approvare 

l’integrazione del Fondo di dotazione del Centro Tecnico del Commercio, per consentire 

all’Azienda Speciale di mantenere l’accreditamento quale ente di formazione presso la 

Regione Emilia-Romagna, dando mandato al Segretario Generale di disporre il versamento 

di una somma di € 70.000,00 … somma già stanziata nel Preventivo camerale 2023, al conto 

"330028 - I.E. - Contributi", budget assegnato al Segretario Generale per l'iniziativa 

cciaa_bo - AEC29EE - REPERTORIO UNICO DELLE DETERMINAZIONI - N° atto 2023000412 del 12/12/2023



GDOC1_D_17331015 pag. 2 di 2

"20411303 - C.T.C. - Contributo in c/capitale", centro di costo "FD02 - Aziende speciali; - Di 

subordinare il suddetto versamento all’acquisizione del parere favorevole del Collegio dei 

Revisori dei conti”;

 Considerato che il Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente ha rilasciato in data 30.11.2023

parere favorevole all’integrazione del Fondo di dotazione del Centro Tecnico del Commercio;

 Vista la Legge n.3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

ed in particolare l’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici” che ha stabilito 

che “… a decorrere dal 1° gennaio 2003 … ogni nuovo progetto di investimento pubblico, … 

è dotato di un “Codice unico di progetto”, che le Amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE….”;

 Visto che per il progetto di investimento in argomento è stato richiesto e generato il Codice 

Unico di Progetto (CUP) n. J38C23000480005, per l’importo di € 70.000,00;

 Visto quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in tema di Trasparenza tramite 

“pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

 Considerata la proposta del Responsabile del procedimento, il quale, esaminati gli atti 

istruttori e verificata la legittimità degli stessi, esprime parere positivo;

 Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Risorse finanziarie in ordine alla regolarità 

contabile 

DETERMINA

 di prenotare, con utilizzo del Budget dirigenziale, la somma di € 70.000,00 per procedere 

all’integrazione del Fondo di dotazione del Centro Tecnico del Commercio e consentire  

all’Azienda Speciale di mantenere l’accreditamento quale ente di formazione presso la 

Regione Emilia-Romagna;

 di effettuare la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente.

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della 

Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Giada Grandi)


		2023-12-12T14:30:16+0100
	Camera di Commercio 
	GRANDI GIADA
	Sottoscrizione documento




